



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

O **MUNICÍPIO DE SANGÃO/SC**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rodovia SC 443, Km 02, Centro, CEP 88717-000, Sangão/SC, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 95.780.458/0001-17, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. Castilho Silvano Vieira, inscrito no CPF/MF sob o nº 750.404.259-53, no uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto no art. 14 da Lei Federal nº 11.947/2009 e RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 26, DE 17 DE JUNHO DE 2013, RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 4, DE 02 DE ABRIL DE 2015, RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 6, DE 8 DE MAIO DE 2020 e RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 21, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021, e no que couber subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e respectivas alterações posteriores, torna público para conhecimento dos interessados, que está realizando **CHAMADA PÚBLICA** para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e/ou suas organizações, destinada ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, para os alunos da rede municipal de ensino de Sangão/SC.

a) Os interessados deverão protocolar seus **ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA** até às **09h00min** do dia **10/02/2023**, no edifício sede da municipalidade, sito a Rodovia SC 443, Km 02, Centro, CEP 88717-000, Sangão/SC.

1. DO OBJETO

1.1. A presente chamada pública tem por objetivo a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural e/ou suas organizações, destinada ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para atender os alunos matriculados na rede municipal de ensino de Sangão/SC.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ABACATE - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO SELECIONADO COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER MADURO E ENTRE MADURO, COM DESENVOLVIMENTO FISIOLÓGICO NORMAL, COR, SABOR E AROMA PRÓPRIO DA ESPÉCIE, ISENTA DE ENFERMIDADES, INSETOS LARVAS E DANIFICAÇÕES CAUSADAS POR QUALQUER TIPO DE LESÃO DE ORDEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM RACHADURAS OU CORTES E SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXAS OU EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTES OU TIPO REDE, PESADO E ETIQUETADO NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	KG	150	R\$ 9,60	R\$ 1.440,00
02	ABACAXI PÉROLA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: DEVE SER DO TIPO PÉROLA, GRANDE, DOCE E DE CARACTERÍSTICA ALONGADA DE COR VERDE ESCURO. APRESENTANDO-SE FIRME SEM A PRESENÇA DE MANCHAS, PARTES AMOLECIDAS E LÍQUIDO NA BASE. ISENTO DE ENFERMIDADES, INSETOS, LARVAS E BOLORES. AS FOLHAS DA COROA DEVEM ESTAR BEM ADERIDAS. DEVE TAMBÉM APRESENTAR PESO MÉDIO ENTRE 1,2 A 1,5 KG. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXAS, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	UN	250	R\$ 6,10	R\$ 1.525,00
03	ABÓBORA PAULISTA OU MORANGA CABOTIÁ - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO DE TAMANHO MÉDIO, PESANDO ENTRE 1 E 1,5 KG, COM DESENVOLVIMENTO FISIOLÓGICO NORMAL, COR, SABOR E AROMA PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ISENTA DE ENFERMIDADES, INSETOS	KG	360	R\$ 5,10	R\$ 1.836,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

	LARVAS E DANIFICAÇÕES CAUSADAS POR QUALQUER TIPO DE LESÃO DE ORDEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM RACHADURAS OU CORTES E SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXA OU EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTES OU TIPO REDE, PESADO E ETIQUETADO NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.				
04	AÇAFRÃO DA TERRA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CÚRCUMA MOÍDA, ISENTO DE MATÉRIA ESTRANHA, LIVRE DE UMIDADE, TENDO ASPECTO, COR E CHEIRO PRÓPRIO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR EMBALADO EM EMBALAGEM RESISTENTE TRANSPARENTE, COM PESO LÍQUIDO DE NO MÍNIMO 25 GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 03 MESES, A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	UN	60	R\$ 9,40	R\$ 564,00
05	AIPIM SEM CASCA CONGELADO - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: DEVE TER TAMANHO MÉDIO, SEM CASCA, PESANDO DE 200 A 400 GRAMAS A UNIDADE, DEVEM APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAREM FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDOS, BEM FORMADOS, LIMPOS, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAREM EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR CONGELADO, EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTE DE 1KG. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 10 MESES.	KG	320	R\$ 6,95	R\$ 2.224,00
06	ALFACE CRESPA (MAÇO) - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: DEVE SER CRESPA, FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR EM EMBALAGENS ESPECÍFICAS PARA TAL FINALIDADE, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	MÇ	300	R\$ 3,45	R\$ 1.035,00
07	ALHO IN NATURA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CABEÇA DE ALHO COM CASCA. DEVE APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, COR, AROMA E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE. ISENÇÃO DE ENFERMIDADES, INSETOS, LARVAS, BOLOR, MUCOSIDADE E DANIFICAÇÕES CAUSADAS POR QUALQUER TIPO DE LESÃO DE ORDEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM RACHADURAS OU CORTES E SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR EM EMBALAGENS ESPECÍFICAS PARA TAL FINALIDADE, PESADO E ETIQUETADO, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	KG	56	R\$ 30,00	R\$ 1.680,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

08	BANANA BRANCA OU PRATA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: DEVE APRESENTAR CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS E BEM FORMADAS, OU SEJA, DEVER ESTAR FRESCA, ÍNTEGRA, FIRME, COM COLORAÇÃO, SABOR E AROMA PRÓPRIOS DA ESPÉCIE. A BANANA DEVE SER DE TAMANHO GRANDE, LIVRE DE DANOS FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS. ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO, SUA COLORAÇÃO DEVE SER DE VERDE PARA AMARELO, NÃO DEVE ESTAR COMPLETAMENTE MADURA. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXAS PLÁSTICAS OU EM EMBALAGENS ESPECÍFICAS PARA TAL FINALIDADE, PESADO E ETIQUETADO, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	KG	3.300	R\$ 4,95	R\$ 16.335,00
09	BATATA DOCE - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: BATATA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESCOVADA, CLASSE 2, PESANDO ENTRE 100 E 300 GRAMAS, FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME. DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DE QUALIDADE BEM FORMADAS, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, SUPERFÍCIE LISA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. DEVE SER DE TAMANHO MÉDIO OU GRANDE. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXA OU EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTES OU TIPO REDE, PESADO E ETIQUETADO, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	KG	220	R\$ 4,90	R\$ 1.078,00
10	BATATA INGLESA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: BATATA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESCOVADA, CLASSE 2, PESANDO ENTRE 100 E 200 GRAMAS, FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME. DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DE QUALIDADE BEM FORMADAS, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, SUPERFÍCIE LISA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. DEVE SER DE TAMANHO MÉDIO OU GRANDE. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXA OU EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTES OU TIPO REDE, PESADO E ETIQUETADO, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	KG	420	R\$ 6,45	R\$ 2.709,00
11	BETERRABA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DE QUALIDADE, BEM FORMADAS E COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, SUPERFÍCIE LISA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. TAMANHO MÉDIO, PESANDO ENTRE 150 E 200 GRAMAS A UNIDADE. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXA OU EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTES OU TIPO REDE, PESADO E ETIQUETADO, NA QUANTIDADE	KG	400	R\$ 5,20	R\$ 2.080,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

	SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.				
12	BRÓCOLIS - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TAMANHO MÉDIO, CABEÇA COM DIÂMETRO DE 16 A 21 CM, PESANDO ENTRE 350 GRAMAS A 600G A UNIDADE, ISENTA DE FOLHAS E COM TALO MÁXIMO DE 3 CM. DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DE QUALIDADE BEM FORMADAS E COM COLORAÇÃO PRÓPRIA (VERDE E SEM MANCHAS CLARAS E ESCURAS), APARÊNCIA DE BUQUÊ, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR EM EMBALAGENS ESPECÍFICAS PARA TAL FINALIDADE, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	UN	280	R\$ 5,70	R\$ 1.596,00
13	CEBOLA DE CABEÇA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CEBOLA DE PRIMEIRA QUALIDADE, CLASSE MÉDIA. TIPO ESPECIAL DE 5 A 7CM DE DIÂMETRO TRANSVERSAL E COM O PESO ENTRE 100 E 200 GRAMAS, DEVE APRESENTAR CARACTERÍSTICAS DE QUALIDADE BEM FORMADAS COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, SUPERFÍCIE LISA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTES OU TIPO REDE, PESADO E ETIQUETADO, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	KG	600	R\$ 6,30	R\$ 3.780,00
14	CENOURA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CENOURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, CLASSE MÉDIA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, PESANDO ENTRE 70 A 140 GRAMAS A UNIDADE. DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DE QUALIDADE BEM FORMADAS, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, SUPERFÍCIE LISA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXA OU EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTES OU TIPO REDE, PESADO E ETIQUETADO, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	KG	600	R\$ 5,55	R\$ 3.330,00
15	CHUCHU - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CHUCHU DE PRIMEIRA QUALIDADE, CLASSE MÉDIA, TIPO 2 OU ESPECIAL PESANDO ENTRE 300 A 400 GRAMAS. DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DE QUALIDADE BEM FORMADAS E COM COLORAÇÃO PRÓPRIA (COR NATURAL VERDE CLARO), SUPERFÍCIE LISA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO, DEVE SER MACIO AO DESCASCAR E COZINHAR. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXA OU EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTES OU TIPO REDE, PESADO E ETIQUETADO, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	KG	320	R\$ 4,70	R\$ 1.504,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

16	COUVE FLOR - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TAMANHO MÉDIO, CABEÇA COM DIÂMETRO DE 17 A 21 CM, PESANDO ENTRE 700 GRAMAS A 01 KG A UNIDADE, ISENTA DE FOLHAS E COM TALO MÁXIMO DE 3 CM. DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DE QUALIDADE BEM FORMADAS E COM COLORAÇÃO PRÓPRIA (BRANCA OU CREME E SEM MANCHAS ESCURAS), APARÊNCIA DE BUQUÊ, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR EM EMBALAGENS ESPECÍFICAS PARA TAL FINALIDADE, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	UN	60	R\$ 5,80	R\$ 348,00
17	COUVE FOLHA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: DEVE SER DO TIPO COUVE MANTEIGA, APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, BEM FORMADA, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, LIMPAS, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, PRAGAS E DOENÇAS. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR EM EMBALAGENS ESPECÍFICAS PARA TAL FINALIDADE, SEPARADOS POR MAÇOS DE 300G CADA, PESADO E ETIQUETADO, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	MÇ	50	R\$ 2,95	R\$ 147,50
18	FARINHA DE MANDIOCA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: FARINÁCEO EXTRAÍDO DA MOAGEM E REFINAMENTO DA MANDIOCA EM RAIZ, SENDO ESTE SEU ÚNICO INGREDIENTE. GRUPO: FARINHA SECA; SUBGRUPO: EXTRAFINA; CLASSE BRANCA - TIPO 1. NÃO DEVE APRESENTAR MISTURAS, RESÍDUOS, IMPUREZAS, ODOR FORTE E INTENSO NÃO CARACTERÍSTICO E COLORAÇÃO ANORMAL. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 1KG. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 10 MESES.	KG	50	R\$ 7,45	R\$ 372,50
19	FEIJÃO PRETO TIPO 1 - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: DEVE SER DO GRUPO 1, FEIJÃO COMUM, CLASSE PRETO E TIPO 1. COM DESENVOLVIMENTO FISIOLÓGICO NORMAL, COR, SABOR E AROMA PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ISENTA DE SUJIDADES, FRAGMENTOS ESTRANHOS, INSETOS, LARVAS, DEVENDO APRESENTAR GRÃOS SEM PERFURAÇÕES. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 1KG. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES.	KG	700	R\$ 9,90	R\$ 6.930,00
20	FILÉ DE PESCADA CONGELADO - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: O PRODUTO DEVE-SE APRESENTAR-SE ÍNTEGRO, SEM PELE E SEM ESPINHAS, CONGELADO, NÃO DEVERÁ SER DE ASPECTO ALTERADO, MUTILADO, TRAUMATIZADO OU DEFORMADO. NÃO DEVERÁ SER PROVENIENTE DE ÁGUAS CONTAMINADAS OU POLUÍDAS, NEM RECOLHIDO JÁ MORTO. DEVEM SER DE ASPECTO, COR, ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS DA SUA ESPÉCIE. APÓS DESCONGELAMENTO, O PRODUTO DEVE	UN	130	R\$ 29,85	R\$ 3.880,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

	APRESENTAR-SE COM CONSISTÊNCIA FIRME, COR, ODOR E SABORES PRÓPRIOS, LIVRES DE MANCHAS, PARTES DE PELE, CARTILAGENS, OSSOS E PARASITAS. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE E COM VEDAÇÃO TERMOSSOLDADA. EMBALADOS EM PACOTES DE 500G. DEVE CONSTAR PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, CARIMBO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL E PROCEDÊNCIA DO FILÉ. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 02 MESES, A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.				
21	LARANJA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: GRUPO I, DE TAMANHO MÉDIO PESANDO ENTRE 80 E 150 GRAMAS. DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DE QUALIDADE BEM FORMADA, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXAS PLÁSTICAS OU EM EMBALAGENS ESPECÍFICAS PARA TAL FINALIDADE, PESADO E ETIQUETADO, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	KG	2.900	R\$ 5,10	R\$ 14.790,00
22	LIMÃO - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: DEVE SER DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÁ. FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA, COR SABOR PRÓPRIO DA VARIEDADE. NÃO ESTAR GOLPEADO OU DANIFICADO POR QUAISQUER LESÕES DE NATUREZA MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETEM SUA APARÊNCIA. ISENTOS DE RACHADURAS E CORTES NA CASCA, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, INSETOS, PARASITOS, SUJIDADES OU UMIDADE EXTERNA ANORMAL. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXA OU EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTES OU TIPO REDE, PESADO E ETIQUETADO, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	KG	20	R\$ 4,65	R\$ 93,00
23	MAÇÃ FUJI - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: MAÇÃ VERMELHA CLASSE 2, TAMANHO MÉDIO, PESANDO ENTRE 50 E 70 GRAMAS A UNIDADE, FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME. DEVE TER COR, AROMA E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE E GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO. APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO QUE POSSIBILITE MANIPULAÇÃO SEM ALTERAR A ÍNTEGRIDADE DA FRUTA. ISENÇÃO DE ENFERMIDADES, INSETOS, LARVAS, BOLOR, MUCOSIDADE E DANIFICAÇÕES CAUSADAS POR QUALQUER TIPO DE LESÃO DE ORDEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM RACHADURAS OU CORTES ESTANDO A POLPA ÍNTEGTA E LÍMPA E SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXAS PLÁSTICAS OU EM EMBALAGENS ESPECÍFICAS PARA TAL FINALIDADE, PESADO E ETIQUETADO, NA	KG	1.500	R\$ 9,00	R\$ 13.500,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

	QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.				
24	MARACUJÁ - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: FRUTA IN NATURA, TIPO MARACUJÁ, DE ESPÉCIE REDONDA, FRESCA, INTEGRAL E FIRME. DEVE TER COR, AROMA E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE E GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO. APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO QUE POSSIBILITE MANIPULAÇÃO SEM ALTERAR A INTEGRIDADE DA FRUTA. ISENÇÃO DE ENFERMIDADES, INSETOS, LARVAS, BOLOR, MUCOSIDADE E DANIFICAÇÕES CAUSADAS POR QUALQUER TIPO DE LESÃO DE ORDEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM RACHADURAS OU CORTES ESTANDO À POLPA INTACTA E LIMPA E SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXA OU EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTES OU TIPO REDE, PESADO E ETIQUETADO, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	KG	100	R\$ 7,05	R\$ 705,00
25	MELANCIA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: DEVE APRESENTAR CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS E BEM FORMADAS. A MELANCIA DEVE SER DE BOA COLORAÇÃO, LIVRE DE DANOS FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS. ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURIDADE, PESANDO APROXIMADAMENTE 10 KG A UNIDADE. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXA OU EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTES OU TIPO REDE, PESADO E ETIQUETADO, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	KG	350	R\$ 3,50	R\$ 1.225,00
26	MILHO VERDE EM ESPIGA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: MILHO VERDE EM ESPIGA, LIVRE DE SUJIDADES, SEM CASCA, EM CONDIÇÕES DE MATURAÇÃO PARA O CONSUMO. LIVRE DE UMIDADE EXTERIOR ANORMAL, DE CHEIRO E/OU SABOR ANORMAIS, DE CONTUSÕES E LESÕES, DE INSETOS, BOLORES E /OU PARASITAS, BEM COMO DE DANOS POR ESTES PROVOCADOS. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXA OU EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTES OU TIPO REDE, ETIQUETADO NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	UN	250	R\$ 1,95	R\$ 487,50
27	MORANGO CONGELADO - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: MORANGO CONGELADO, SENDO FRUTA MADURA E SÃ, CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS E FORMADAS. O MORANGO DEVE SER DE BOA COLORAÇÃO, LIVRE DE DANOS FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS. ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURIDADE. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTES, COM PESO LÍQUIDO DE 1KG.	KG	80	R\$ 15,50	R\$ 1.240,00
28	OVOS DE GALINHA COM INSPEÇÃO SANITÁRIA-CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: OVO CLASSE A, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES, TAMANHO UNIFORME, PROVENIENTE DE AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL. DEVE	DZ.	800	R\$ 10,65	R\$ 8.520,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

	APRESENTAR CASCA LISA, POUCO POROSA, RESISTENTE, FORMATO CARACTERÍSTICO E PESO DE NO MÁXIMO 55 GRAMAS A UNIDADE. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXA FECHADA CONTENDO 12 UNIDADES INTACTAS OU EM BANDEJA, CONTENDO 30 UNIDADES INTACTAS COM EMBALAGEM EXTERNA DE PAPELÃO. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: NOME E/OU MARCA, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE, PESO, LOTE E INFORMações NUTRICIONAIS, BEM COMO OS DADOS SOBRE INSPEÇÃO ESTADUAL E MUNICIPAL. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 20 DIAS.				
29	PITAYA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PITAYA PRIMEIRA QUALIDADE. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, POLPA FIRME. PRODUTO MUITO MADURO OU VERDE NÃO SERÁ ACEITO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR EMBALADO EM SACOS RESISTENTES OU EM CAIXAS, PESADO E ETIQUETADO NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	KG	90	R\$ 9,35	R\$ 841,50
30	POLPA DE ACEROLA CONGELADA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: POLPA DE ACEROLA CONGELADA - COMPOSTO EXTRAÍDO PELO ESMAGAMENTO DAS PARTES COMESTÍVEIS DA FRUTA CARNOSA; APRESENTAÇÃO NA FORMA DE POLPA DE FRUTA CONGELADA; LÍQUIDO OBTIDO DA FRUTA MADURA E SÃ; PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, SUBMETIDO A TRATAMENTO QUE ASSEGURE SUA APRESENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO ATÉ O CONSUMO; ISENTO DE FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS E SEM AÇÚCAR; COM ASPECTO EM PASTA MOLE, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 1KG. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: NOME E/OU MARCA, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, PESO, LOTE E INFORMações NUTRICIONAIS, BEM COMO OS DADOS SOBRE INSPEÇÃO ESTADUAL E MUNICIPAL. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 11 MESES.	KG	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
31	POLPA DE MARACUJÁ CONGELADA - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: COMPOSTO EXTRAÍDO PELO ESMAGAMENTO DAS PARTES COMESTÍVEIS DA FRUTA CARNOSA; APRESENTAÇÃO NA FORMA DE POLPA DE FRUTA CONGELADA; LÍQUIDO OBTIDO DA FRUTA MADURA E SÃ; PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, SUBMETIDO A TRATAMENTO QUE ASSEGURE SUA APRESENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO ATÉ O CONSUMO; ISENTO DE FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS E SEM AÇÚCAR; COM ASPECTO EM PASTA MOLE, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR	KG	70	R\$ 21,25	R\$ 1.487,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

	EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTE, ETIQUETADO COM PESO LÍQUIDO DE 1KG. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, PESO, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, BEM COMO OS DADOS SOBRE INSPEÇÃO ESTADUAL E MUNICIPAL. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 11 MESES.				
32	REPOLHO VERDE - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: LISO, FRESCO, DE PRIMEIRA DE QUALIDADE, APRESENTANDO-SE GRANDE, FIRME, INTACTO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE E ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR EM EMBALAGENS ESPECÍFICAS PARA TAL FINALIDADE, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	UN	180	R\$ 3,70	R\$ 666,00
33	SUCO INTEGRAL DE UVA BRANCO - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: SUCO CONCENTRADO DE UVA BRANCA SEM CORANTES E AROMAS ARTIFICIAIS. PASTEURIZADO QUE NÃO EXIJA ARMAZENAMENTO A FRIO. A DILUIÇÃO EXIGIDA É DE 1 LITRO DE SUCO CONCENTRADO PARA APROXIMADAMENTE 2 LITROS DE ÁGUA. INGREDIENTES: UVAS BRANCAS SELECIONADAS. EMBALAGEM: DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE VIDRO, INTACTA, COM CAPACIDADE DE 1 LITRO. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, PESO, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, BEM COMO OS DADOS SOBRE INSPEÇÃO ESTADUAL E MUNICIPAL. DATA DE FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 60 DIAS ANTERIORES AO ATO DA ENTREGA PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES	L	300	R\$ 17,75	R\$ 5.325,00
34	SUCO INTEGRAL DE UVA TINTO - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: SUCO CONCENTRADO DE UVA TINTA SEM CORANTES E AROMAS ARTIFICIAIS. PASTEURIZADO QUE NÃO EXIJA ARMAZENAMENTO A FRIO. A DILUIÇÃO EXIGIDA É DE 1 LITRO DE SUCO CONCENTRADO PARA APROXIMADAMENTE 2 LITROS DE ÁGUA. INGREDIENTES: UVAS TINTAS SELECIONADAS. EMBALAGEM: DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE VIDRO, INTACTA, COM CAPACIDADE DE 1 LITRO. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, PESO, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, BEM COMO OS DADOS SOBRE INSPEÇÃO ESTADUAL E MUNICIPAL. DATA DE FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 60 DIAS ANTERIORES AO ATO DA ENTREGA PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES	L	250	R\$ 17,75	R\$ 4.437,50
35	TEMPERO VERDE - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:	MÇ	750	R\$ 3,85	R\$ 2.887,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

	CEBOLA VERDE E SALSINHA DE PRIMEIRA QUALIDADE. DEVE APRESENTAR CARACTERÍSTICAS DE QUALIDADE BEM FORMADAS COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. DEVE SER DE TAMANHO MÉDIO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR EM EMBALAGENS ESPECÍFICAS PARA TAL FINALIDADE, SEPARADOS POR MAÇOS DE 200G CADA, PESADO E ETIQUETADO, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.				
36	TOMATE PARON - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: DEVE SER INTEGRO E APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DE QUALIDADE BEM FORMADAS, COM COLORAÇÃO E SABOR PRÓPRIOS, SUPERFÍCIE LISA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO QUE POSSIBILITE A MANIPULAÇÃO SEM ALTERAR A INTEGRIDADE (FIRME). DEVE SER DE TAMANHO MÉDIO OU GRANDE. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXA OU EMBALADO EM SACOS RESISTENTES TRANSPARENTES OU TIPO REDE, PESADO E ETIQUETADO, NA QUANTIDADE SOLICITADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.	KG	710	R\$ 8,65	R\$ 6.141,50
TOTAL:				R\$ 117.841,50	

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

- 2.1. Serão admitidos a participarem deste Edital de chamada pública todos os agricultores familiares e empreendedor familiar rural ou organizações, que atendam o disposto na resolução CD/FNDE nº 26, de 17/06/2013 e Lei Federal nº 11.947, de 16/06/2009.
- 2.2. Apresentar os documentos de habilitação e da proposta, em envelopes distintos que passamos a chamar de ENVELOPE Nº 01, ou envelope da "DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO" e o ENVELOPE Nº 02, ou envelope de "PROJETO DE VENDA", no local, data e horário indicados neste Edital;
- 2.3. Toda documentação de habilitação e projeto de venda deverá ser apresentada à época pertinente, preferencialmente, rubricada e ordenada na forma deste Edital, em folhas numeradas sequencialmente e presas entre si.

3. ENVELOPE 01 – DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

3.1. NO CASO DE FORNECEDORES INDIVIDUAIS

- 3.1.1. Os licitantes deverão apresentar no Envelope nº 01 - **HABILITAÇÃO**, os documentos abaixo enumerados, sob pena de inabilitação:
 - 3.1.1.1. Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física – CPF;
 - 3.1.1.2. Extrato da DAP Física do agricultor familiar participante, emitido nos últimos 60 (sessenta) dias;
 - 3.1.1.3. Prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso.
 - 3.1.1.4. Prova de Regularidade (certidão) com a Fazenda Municipal;
 - 3.1.1.5. Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria, relacionada no projeto de venda, conforme modelo constante do **Anexo I**.

3.2. NO CASO DE GRUPO INFORMAL

- 3.2.1. Os licitantes deverão apresentar no Envelope nº 01 - **HABILITAÇÃO**, os documentos abaixo enumerados, sob pena de inabilitação:



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

- 3.2.1.1 Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física – CPF, de cada integrante do grupo;
- 3.2.1.2 Extrato da DAP Física do agricultor familiar participante, de cada integrante do grupo, emitido nos últimos 60 (sessenta) dias;
- 3.2.1.3 Prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso.
- 3.2.1.4 Prova de Regularidade (certidão) com a Fazenda Municipal, para cada participante;
- 3.2.1.5 Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos agricultores familiares relacionados no projeto de venda, conforme modelo constante do **Anexo II**.

3.3. NO CASO DE GRUPO FORMAL DETENTOR DE DAP JURÍDICA

3.3.1. Os licitantes deverão apresentar no Envelope nº 01 - **HABILITAÇÃO**, os documentos abaixo enumerados, sob pena de inabilitação:

- 3.3.1.1. Cópia do Estatuto e Ata de posse da atual diretoria da entidade registrada no órgão competente;
- 3.3.1.2. Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
- 3.3.1.3. Extrato da DAP Jurídica para Associações e Cooperativas, emitido nos últimos 60 (sessenta) dias;
- 3.3.1.4. Prova de regularidade perante a **Seguridade Social – INSS, Fazenda Federal e Dívida Ativa da União**, mediante certidão emitida expedida pela **RFB – Receita Federal do Brasil do Estado** onde for sediado o grupo formal;
- 3.3.1.5. Prova de Regularidade (certidão) com o FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço);
- 3.3.1.6. Prova de Regularidade (certidão) com a Fazenda Estadual;
- 3.3.1.7. Prova de Regularidade (certidão) com a Fazenda Municipal;
- 3.3.1.8. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
- 3.3.1.9. Prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso;
- 3.3.1.10. Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos associados/cooperados, conforme modelo constante do **Anexo III**;
- 3.3.1.11. Declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do atendimento do limite individual de venda de seus cooperados/associados, conforme modelo constante do **Anexo IV**.

4. ENVELOPE 02 – DO PROJETO DE VENDA

- 4.1. Ser formulada em 01 (uma) via, contendo a identificação do fornecedor individual ou do grupo informal ou da associação/cooperativa, datada, e assinada por seu representante legal;
- 4.2. Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, conforme especificações e condições do **Anexo V**;
 - 4.2.1. O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural para a alimentação escolar deverá respeitar o valor máximo de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), por DAP Familiar/ano/entidade executora, e obedecerá as seguintes regras:
 - 4.2.1.1. Para a comercialização com fornecedores individuais e grupos informais, os contratos individuais firmados deverão respeitar o valor máximo de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), por DAP Familiar/ano/EEx;
 - 4.2.1.2. Para a comercialização com grupos formais o montante máximo a ser contratado será o resultado do número de agricultores familiares, munidos de DAP Familiar, inscritos na DAP Jurídica multiplicado pelo limite individual de comercialização, utilizando a seguinte fórmula:
 - 4.2.1.2.1. Valor máximo a ser contratado = nº de agricultores familiares (DAPs familiares) inscritos na DAP jurídica x R\$ 40.000,00.

4.3. Preço unitário de cada item (algarismo).

5. DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

5.1. A Comissão Permanente de Licitações, em até 05 (cinco) dias após o término do prazo para a apresentação de todos



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

os documentos relacionados neste edital, procederá ao julgamento da qualificação técnica dos interessados.

- 5.2. Para seleção, os projetos de venda habilitados serão divididos em:
 - 5.2.1. Grupo de projetos de fornecedores locais;
 - 5.2.2. Grupo de grupo de projetos das Regiões Geográficas Imediatas;
 - 5.2.3. Grupo de projetos das Regiões Geográficas Intermediárias;
 - 5.2.4. Grupo de projetos do estado;
 - 5.2.5. Grupo de projetos do país;
- 5.3. Entre os grupos de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:
 - 5.3.1. O grupo de projetos de fornecedores locais terá prioridade sobre os demais grupos;
 - 5.3.2. O grupo de projetos de fornecedores de Região Geográfica Imediata tem prioridade sobre o de Região Geográfica Intermediária, o do estado e o do país;
 - 5.3.3. O grupo de projetos de fornecedores da Região Geográfica Intermediária tem prioridade sobre o do estado e do país;
 - 5.3.4. O grupo de projetos do estado tem prioridade sobre o do país.
- 5.4. Em cada grupo de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:
 - 5.4.1. Os assentamentos de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades quilombolas, não havendo prioridade entre estes;
 - 5.4.2. Os fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou agroecológicos, segundo a Lei nº 10.831/2003, o Decreto nº 6.323/2007 e devido cadastro no MAPA;
 - 5.4.3. Os Grupos Formais sobre os Grupos Informais, estes sobre os Fornecedores Individuais, e estes, sobre Cooperativas Centrais da Agricultura Familiar (detentoras de DAP Jurídica conforme Portarias do MAPA que regulamentam a DAP).
 - 5.4.3.1. No caso de empate entre Grupos Formais, em referência ao disposto no § 4º inciso III deste artigo, têm prioridade organizações produtivas com maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de associados/cooperados, conforme DAP Jurídica.
 - 5.4.3.2. Em caso de persistência de empate, deve ser realizado sorteio ou, em havendo consenso entre as partes, pode-se optar pela divisão no fornecimento dos produtos a serem adquiridos entre as 03 (três) organizações finalistas.

6. DO CREDENCIAMENTO E CONTRATAÇÃO

- 6.1. Serão credenciados os interessados que se encontrem em situação regular, constatada com a apresentação da documentação exigida no **item 3** e que tenham suas amostras aprovadas, além de atenderem a todas exigências deste Edital.
- 6.2. No prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contados após o encerramento das fases de habilitação e julgamento das propostas, que será comunicada por meio de publicação na imprensa oficial do município, deverão os selecionados proceder, se solicitado for, à entrega das amostras dos respectivos produtos na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Turismo, localizada na Rodovia SC 443, Km 02, Centro, CEP 88717-000, Sangão/SC, das 07h00min às 13h00min, para avaliação e seleção do produto a ser adquirido, os quais deverão ser submetidas a testes necessários.
- 6.3. A vigência do credenciamento será contado da data da publicação dos nomes dos credenciados até **31/12/2023**, podendo a sua duração ser prorrogada nos termos art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
- 6.4. O credenciado será convocado para assinatura do Contrato de Aquisição de Gêneros Alimentícios, conforme modelo constante do **Anexo VI** deste Edital.
- 6.5. Caso o credenciado não atenda à convocação, será automaticamente descredenciado do presente Chamamento Público.

7. DO PAGAMENTO



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

7.1. O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias do mês subsequente ao da entrega e recebimento definitivo, por meio de ordem bancária, mediante apresentação de documento fiscal correspondente ao fornecimento efetuado.

8. DA ENTREGA DOS PRODUTOS

8.1. Os produtos deverão ser entregues frescos diretamente nas escolas da rede municipal de ensino, nos endereços fornecidos pela Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Turismo, mediante expedição de autorização, assinado pela secretária municipal de educação, em 02 (dois) dias, nas quantidades estabelecidas pela nutricionista, responsável pelo PNAE.

8.2. Os produtos deverão na data da entrega, apresentar a seguinte validade: Quando a validade for superior a 30 (trinta) dias validade mínima de 60% (sessenta por cento) a partir da data de produção. Quando a validade for igual ou inferior a 30 (trinta) dias, validade mínima de 75% (setenta e cinco por cento) a partir da data de produção. A Administração poderá, em extrema excepcionalidade, admitir a entrega de produto com validade inferior, obrigando-se o fornecedor, quando acionado, a proceder à imediata substituição, sem custos, à vista da inviabilidade de utilização dos produtos no período de validade.

8.3. O contratado deverá fornecer produtos fresco, lacrados adequadamente, produzido de acordo com as normas técnicas em vigor, de boa qualidade e de excelente aceitação no mercado.

9. DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL E DOS RECURSOS

9.1. Não serão acolhidas as impugnações e/ou recursos apresentados fora do prazo legal e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou identificado no processo para responder pelo interessado.

9.2. Este Edital só poderá ser impugnado em até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para o fim do recebimento da documentação e propostas/projeto de venda.

9.3. Após a publicação na Imprensa Oficial do Município, do julgamento referente ao credenciamento, o interessado poderá interpor recurso no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis. O recurso será comunicado aos demais licitantes que poderão impugná-lo no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

9.4. O acolhimento de recurso importará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

9.5. As razões de impugnação, recursos e contra razões deverão ser entregues no departamento de compras e licitações do município de Sangão/SC ou via e-mail: licitacao@sangao.sc.gov.br.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. Poderá a Administração revogar o presente credenciamento, por conveniência administrativa ou interesse público devidamente justificado, sem que caiba ao interessado direito à indenização, salvo em caso de dano efetivo disso resultante e na forma da lei.

10.2. O interessado no credenciamento é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase do credenciamento e da execução do contrato.

10.3. É facultada à Comissão Permanente de Licitação, em qualquer fase do credenciamento, promover diligências com vistas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.

10.4. O interessado no credenciamento intimado para prestar qualquer esclarecimento adicional deverá fazê-lo no prazo determinado pela Comissão Permanente de Licitação, sob pena de descredenciamento.

10.5. As decisões referentes a este processo serão comunicadas aos interessados no credenciamento por qualquer meio de comunicação que comprove o recebimento e mediante publicação na Imprensa Oficial do Município.

10.6. Os casos não previstos neste Edital serão decididos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela autoridade a ela superior.

10.7. A participação do interessado neste credenciamento implica em aceitação de todos os termos deste Edital.

10.8. A homologação do resultado deste procedimento de seleção não implicará em direito à contratação.

10.9. O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste Edital será o da Comarca de Jaguaruna.

10.10. Integram este Chamamento Público, dele fazendo parte como se transcritos em seu corpo, os seguintes anexos:

Anexo I – Declaração de produção própria dos gêneros alimentícios a serem entregues, no caso de agricultor individual;



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO**

Anexo II – Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos agricultores familiares relacionados no projeto de venda, no caso de grupo informal;

Anexo III – Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos associados/cooperados, no caso de grupo formal;

Anexo IV – Declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do atendimento do limite individual de venda de seus cooperados/associados, no caso de grupo formal;

Anexo V – Projeto de Venda Gêneros Alimentícios;

Anexo V – Minuta Contratual.

Sangão/SC, 24 de janeiro de 2023.

CASTILHO SILVANO VIEIRA
Prefeito Municipal



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

ANEXO I

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO DOS ALIMENTOS

Prezados Senhores,

Eu _____, agricultor(a), brasileiro(a), casado(a), inscrito(a) no CPF/MF sob o nº _____ e portador(a) da Carteira de Identidade nº _____, com residência na _____.

DECLARO, para fins do disposto no **ITEM 3.1.1.5** do **Edital de CHAMADA PÚBLICA nº 001/2023**, que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria, relacionada no projeto de venda, conforme exigido art. 27, § 1º, V da Resolução/CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

_____, de _____ de 2023.

(Assinatura do Responsável Legal e Carimbo da Empresa)

RG nº _____ SSP/ _____ e CPF nº _____



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

ANEXO II

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO DOS ALIMENTOS

Prezados Senhores,

Eu _____, agricultor(a), brasileiro(a), casado(a), inscrito(a) no CPF/MF sob o nº _____ e portador(a) da Carteira de Identidade nº _____, com residência na _____, representante do grupo informal

DECLARO, para fins do disposto no **ITEM 3.2.1.5** do **Edital de CHAMADA PÚBLICA nº 001/2023**, que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos agricultores familiares relacionados no projeto de venda, conforme exigido art. 27, § 2º, V da Resolução/CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

_____, _____ de _____ de 2023.

(Assinatura do Responsável Legal e Carimbo da Empresa)

RG nº _____ SSP/ _____ e CPF nº _____ - _____



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

ANEXO III

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO DOS ALIMENTOS

Prezados Senhores,

A associação/cooperativa _____,
inscrita no CNPJ sob o nº _____/_____-_____, por intermédio de seu representante legal:
Sr(a): _____, portador(a) da Carteira de
Identidade nº _____,
e do CPF nº _____-____;

DECLARA, para fins do disposto no **ITEM 3.3.1.10** do **Edital de CHAMADA PÚBLICA nº 001/2023**, que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos associados/cooperados, conforme exigido no art. 27, § 3º, VI da Resolução/CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

_____, _____ de _____ de 2023.

(Assinatura do Responsável Legal e Carimbo da Empresa)

RG nº _____ SSP/ _____ e CPF nº _____-_____



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

ANEXO IV

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

DECLARAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO LIMITE DE VENDA

Prezados Senhores,

A associação/cooperativa _____,
inscrita no CNPJ sob o nº _____ / _____ - _____, por intermédio de seu representante legal:
Sr(a): _____, portador(a) da Carteira de
Identidade nº _____,
e do CPF nº _____ - _____;

DECLARA, para fins do disposto no **ITEM 3.3.1.11** do **Edital de CHAMADA PÚBLICA nº 001/2023**, que nos responsabilizamos pelo controle do atendimento do limite individual de venda de nossos cooperados/associados, conforme exigido no art. 27, § 3º, VII da Resolução/CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

_____, _____ de _____ de 2023.

(Assinatura do Responsável Legal e Carimbo da Empresa)

RG nº _____ SSP/ _____ e CPF nº _____ - _____



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

ANEXO V

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

MODELO PROJETO DE VENDA



Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR					
PROJETO PARA ATENDIMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023					
I – IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES					
A – Grupo Formal					
1. Nome do Proponente		2. CNPJ	3. Nº da DAP Jurídica		
4. Endereço		5. Município	6. CEP		
7. Nome do representante legal		8. CPF	9. DDD/Fone		
10. Banco	11. Nº da Agência		12. Nº da Conta Corrente		
B – Grupo Informal					
1. Nome do Proponente					
2. Endereço:		3. Município	4. CEP:		
5. Nome da Entidade Articuladora	6. CPF:		7. DDD/Fone:		
8. E-mail:					
C – Agricultor individual					
9. Nome do Agricultor					
10. Endereço:		11. Município	12. CEP:		
13. Nome do Agricultor	14. CPF:		15. DDD/Fone:		
16. E-mail:					
C – FORNECEDORES PARTICIPANTES (APENAS GRUPO INFORMAL)					
	1. Nome	2. CPF	3. DAP	4. Banco e nº da Agência	5. Nº da Conta Corrente
1					
2					
3					
4					



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

5					
6					
7					
8					

II – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC

1. Nome da Entidade	2.CNPJ	3.Município
4. Endereço	5.DDD/Fone	
6. Nome do representante e e-mail	7.CPF	

III – RELAÇÃO DE FORNECEDORES E PRODUTOS

	1. Identificação do Agricultor Familiar	2. Produto	3. Und.	4. Qtd.	5. Preço/Und.	6. Valor Total	
1	Nome						
	CPF						
	Nº DAP					Total agricultor	
2	Nome						
	CPF						
	Nº DAP					Total agricultor	
3	Nome						
	CPF						
	Nº DAP					Total agricultor	
4	Nome						
	CPF						
	Nº DAP					Total agricultor	
5	Nome						
	CPF						
	Nº DAP					Total agricultor	
6	Nome						
	CPF						
	Nº DAP					Total agricultor	
7	Nome						
	CPF						
	Nº DAP					Total agricultor	
8	Nome						
	CPF						
	Nº DAP					Total agricultor	
9	Nome						
	CPF						
	Nº DAP					Total agricultor	
	Nome						



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

10	CPF						
	Nº DAP					Total agricultor	
Total do projeto							
IV – TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO							
	1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço/Unidade	5. Valor Total por Produto		
				Total do projeto:			
IV – DESCREVER OS MECANISMOS DE ENTREGA DOS PRODUTOS							
V – CARACTERÍSTICAS DO FORNECEDOR (breve histórico, número de sócios, missão, área de abrangência)							
Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.							
A – Grupo Formal							
Local e Data:		Assinatura do Representante do Grupo Formal			Fone/E-mail:		
					CPF:		
B - Grupo Informal							
Local		Data	Agricultores Fornecedores do Grupo Informal		Assinatura		



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

ANEXO VI

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

MINUTA CONTRATUAL

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO
CONTRATO Nº XXX/2023

Cláusula Primeira - Preâmbulo

- 1.1. **CONTRATANTE:** O **MUNICÍPIO DE SANGÃO**, com sede na Rodovia SC 443, Km 02, Centro, CEP 88717-000, Sangão/SC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 95.780.458/0001-17, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Castilho Silvano Vieira, inscrito no CPF/MF sob o nº 750.404.259-53, residente e domiciliado no município de Sangão/SC, ora denominado **CONTRATANTE**.
- 1.2. **CONTRATADA:** (nome do agricultor/grupo informal/grupo formal) com sede à _____, nº _____, em _____/UF, inscrita no CNPJ sob nº _____, ou fornecedores do grupo informal (nomear todos e nº CPF), doravante denominado(a) **CONTRATADO(a)**, fundamentados nas disposições na Lei Federal nº 11.947/2009, Resolução/CD/FNDE Nº 26, de 17 de junho de 2013 e alterações posteriores e no que couber subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 001/2023, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

Cláusula Segunda - Do Objeto:

- 2.1. É objeto desta contratação a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural e/ou suas organizações, destinada ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para atender os alunos matriculados na rede municipal de ensino de Sangão/SC, de acordo com a chamada pública nº 001/2023, a qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.
- 2.2. Descrição do objeto:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR. TOTAL
1					
2					
3					
VALOR TOTAL:					

Cláusula Terceira - Das Responsabilidades:

- 3.1. O **CONTRATADO** se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da agricultura familiar ao **CONTRATANTE** conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, parte integrante deste Instrumento.

Cláusula Quarta - Dos Limites Individuais:

- 4.1. O limite individual de venda de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural será de até R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por Declaração de Aptidão ao PRONAF – DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

Cláusula Quinta - Da Informação Dos Dados Ao Ministério Do Desenvolvimento Agrário - MDA

- 5.1. OS **CONTRATADOS FORNECEDORES** ou as **ENTIDADES ARTICULADORAS** deverão informar ao Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em no máximo 30 (trinta) dias após a assinatura do contrato, por meio de ferramenta disponibilizada pelo MDA.

Cláusula Sexta - Do Prazo e Condições de Entrega



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

- 6.1.** Os itens deverão ser fornecidos e entregues, parceladamente, de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Turismo, dentro das especificações e quantitativos solicitados, sempre através de requisições e/ou ordens de fornecimento previamente emitidas pelo órgão competente, dentro de 02 (dois) dias após a retirada e/ou recebimento das mesmas, em perfeito estado de conservação e com as respectivas garantias de validade de uso.
- 6.1.1.** A entrega dos gêneros alimentícios deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com a chamada pública nº 001/2023.
- 6.1.2.** O recebimento dos gêneros alimentícios dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega.
- 6.1.3.** O fornecedor dos bens será responsável pela substituição, troca ou reposição dos itens porventura entregues danificados ou não compatíveis com as especificações do Termo. Na substituição de itens defeituosos, a reposição será por outro com especificações técnicas iguais, ou superiores com aprovação prévia da Contratante, sem custo adicional para a Contratante.
- 6.1.4.** Os produtos deverão na data da entrega, apresentar a seguinte validade: Quando a validade for superior a 30 (trinta) dias validade mínima de 60% (sessenta por cento) a partir da data de produção. Quando a validade for igual ou inferior a 30 (trinta) dias, validade mínima de 75% (setenta e cinco por cento) a partir da data de produção. A Administração poderá, em extrema excepcionalidade, admitir a entrega de produto com validade inferior, obrigando-se o fornecedor, quando acionado, a proceder à imediata substituição, sem custos, à vista da inviabilidade de utilização dos produtos no período de validade.
- 6.1.5.** O contratado deverá produzir o produto, não sendo permitido em hipótese alguma a compra de produtos de terceiros para a entrega, como se fosse ele o produtor.
- 6.1.6.** O contratado deverá fornecer produtos frescos, lacrados adequadamente, produzidos de acordo com as normas técnicas em vigor, de boa qualidade e de excelente aceitação no mercado.
- 6.1.7.** Os produtos deverão apresentar embalagem e rotulagem conforme legislação, e deverão ser transportados de acordo com as normas da Vigilância Sanitária.
- 6.1.8.** A entrega deverá ser realizada semanalmente, em até 02 (dois) dias úteis após a entrega do pedido, com tolerância de 01 (um) dia para totalizar as entregas.
- 6.1.9.** A entrega deverá ser realizada em dias úteis, diretamente na unidade escolar indicada pela nutricionista responsável técnica, respeitando-se o horário de recebimento: das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min.
- 6.1.10.** Os gastos com embalagem e deslocamento para entrega das mercadorias são responsabilidades do contratado

Cláusula Sétima - Dos Valores:

- 7.1. Grupo Formal:** Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R\$ _____ (_____).
- 7.2. Grupo Informal:** Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, cada CONTRATADO (A) receberá o valor_(descrever todos os contratados e os respectivos valores de venda), totalizando_(valor total do projeto de venda).
- 7.3. Agricultor Individual:** Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, cada CONTRATADO (A) receberá o valor_(descrever todos os contratados e os respectivos valores de venda), totalizando_(valor total do projeto de venda).
- 7.4.** Os valores acima mencionados na estão incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

Cláusula oitava - Da Dotação Orçamentária:

- 8.1.** As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:
06.01.2.006.3.3.90.30.00.00.00.0781 - (51)



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

06.01.2.007.3.3.90.30.00.00.00.00.0781 - (53)

06.01.2.014.3.3.90.30.00.00.00.00.0781 - (90)

8.2. O valor global deste contrato é de: R\$ XXXXXXXXXX (XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX).

Cláusula Nona - Da Forma e Condições de Pagamento

- 9.1.** O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias do mês subsequente ao da entrega e recebimento definitivo, na tesouraria do CONTRATANTE, mediante apresentação das Notas Fiscais/ Faturas acompanhadas das respectivas comprovações de fornecimento dos produtos, atestadas pelo setor responsável, e em conformidade ao discriminado na proposta apresentada pela CONTRATADA.
- 9.2.** O prazo de pagamento previsto no item acima, só vencerá em dia de expediente normal na cidade de Sangão/SC, postergando-se, em caso negativo, para o 1º (primeiro) dia útil subsequente.
- 9.3.** O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na cláusula sexta, item 6.1.2., e posterior a tramitação do processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente às entregas do mês anterior.
- 9.4.** Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.
- 9.5.** O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO FORNECEDOR, deverá pagar multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o valor da parcela vencida. Ressalvados os casos quando não efetivados os repasses mensais de recursos do FNDE em tempo hábil.

Cláusula Décima - Da Inadimplência:

- 10.1.** Nos casos de inadimplência da CONTRATANTE, proceder-se-á conforme o § 1º, do art. 20 da Lei Federal nº 11.947/2009 e demais legislações relacionadas.

Cláusula Décima Primeira - Dos Comprovantes Fiscais de Venda

- 11.1.** O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 05 (cinco) anos, cópias das Notas Fiscais de Venda, ou congêneres, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição para comprovação.
- 11.2.** O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 05 (cinco) anos as Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

Cláusula Décima Segunda - Da Execução

- 12.1.** Este Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 12.2.** É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

Cláusula Décima Terceira - Da Alteração Contratual

- 13.1.** O CONTRATANTE em razão da supremacia dos interesses públicos sobre os interesses particulares poderá:
 - 13.1.1.** Modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitando os direitos do CONTRATADO;
 - 13.1.2.** Rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;
 - 13.1.3.** Fiscalizar a execução do contrato;
 - 13.1.4.** Aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste.
 - 13.1.5.** Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

Cláusula Décima Quarta - Das Penalidades

14.1. A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Cláusula Décima Quinta - Da Fiscalização

15.1. A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Turismo, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar – CAE e outras Entidades designadas pelo FNDE.

Cláusula Décima Sexta - Da Legislação

16.1. O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública nº 001/2023, pela Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013 e alterações posteriores, pela Lei Federal nº 11.947, de 16/06/2009, em todos os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for omissivo, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

Cláusula Décima Sétima - Da Rescisão

17.1. Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardada as suas condições essenciais.

17.1.1. O presente contrato poderá ser rescindido por qualquer uma das partes contratantes, mediante Aviso Prévio, e desde que seja feito com uma antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

17.1.2. O presente Instrumento considerar-se-á rescindido de pleno direito, independentemente de qualquer notificação, quer judicial ou extrajudicial, uma vez verificada a ocorrência de uma dos seguintes eventos:

- a) Falência ou pedido de concordata da CONTRATADA;
- b) A dissolução da sociedade ou falecimento do CONTRATADO, se for firma individual ou pessoa física;
- c) A insolvência da CONTRATADA, caracterizada pelo protesto de títulos;
- d) O não cumprimento de qualquer das Cláusulas do presente contrato, desde que não tomadas as devidas providências dentro de 30 (trinta) dias, a contar do envio, pela CONTRATANTE, da notificação de tal evento;
- e) A subcontratação, do objeto deste contrato, sem prévia autorização da CONTRATANTE.

17.1.3. A rescisão contratual, nos casos acima especificados acarretará a CONTRATADA;

- a) Responsabilidade financeira pelos prejuízos causados a CONTRATANTE;
- b) Retenção dos créditos decorrentes do Contrato, até a apuração dos prejuízos causados a CONTRATANTE, a seus servidores ou a terceiros;

Cláusula Décima Oitava - Da Vigência do Contrato

18.1. O período de vigência do contrato a ser assinado com a proponente vencedora será contado a partir da data de sua assinatura, até **31/12/2023**, ou até terminar as quantidades previstas, o que ocorrer primeiro, podendo ser prorrogado caso haja interesse das partes, mediante termo aditivo, na forma e prazo estabelecidos na lei vigente.

Cláusula Décima Nona - Do Foro

19.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Jaguaruna/SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente contrato.

E, assim por estarem, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, ambas as partes assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Sangão/SC, xx de xxxxxxxx de 2023.

XXXXXXXXXX
CONTRATANTE

XXXXXXXXXX
CONTRATADO(A)



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

Testemunhas:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF: